22/2023-SR/PF/CE nos termos do
artigo 124, Inciso I, e do artigo 125 da Lei 14.133/2021.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O valor anual do contrato passará de R$ 17.690,48 (dezessete mil setecentos e noventa reais e quarenta e
oito centavos) para R$ 22.113,10 (vinte e dois mil cento e treze reais e dez centavos), conforme descrito na
tabela abaixo:

TEM CATMAT DESCRIÇÃO
UNIDADE

DE
MEDIDA

LOCAL DE
ENTREGA

QTDE
ANUAL

VALOR
MÁXIMO

UNITÁRIO

VALOR
MÁXIMO

TOTAL
1 445485 Água mineral

natural, sem gás,
Garrafão com
capacidade de

Fortaleza/CE 1.500 R$ 10.5039 R$ 15.755,85

[...]

Água mineral
natural, sem gás,
acondicionada em
embalagem
retornável

Garrafão com
capacidade de

20 litros

Juazeiro do
Norte/CE 575 R$ 11,0561 R$ 6.357,25

            TOTAL R$ 22.113,10
 

Assim, o valor do 3º Termo Aditivo corresponde ao montante de R$ 4.422,62 (quatro mil quatrocentos e vinte
e dois reais e sessenta e dois centavos).

memória de cálculo:

22.113,10 - 17.690,48 = 4.422,62

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento da União, para o exercício de 2025, na classificação abaixo: